
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

 

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

UFFICIO:  OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE N. 800 DEL 26/08/2024

OGGETTO: “INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA 
ALLOGGI  ERP  DI  PIAZZA  CANONICO  CAPPELLO  21  IN 
BORGATA SAN GIOVANNI - CUP: C49J21045840003 – CIG 
9433832471”  -  Approvazione  Secondo  stato  di 
avanzamento lavori e relativo Certificato di pagamento n. 2 
- Liquidazione fattura.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Investimento  2.3  “Programma 
innovativo della qualità dell'abitare”.

Richiamato:
• Il contratto Repertorio n. 8257 del 17/03/2023 stipulato con la suddetta 

ditta verso il corrispettivo di € 379.750,46 oltre IVA;
· La determinazione dell’Area tecnica n. 361 del 17/04/2024 con la quale è 

stato approvato il Primo stato avanzamento lavori e il relativo Certificato di 
pagamento n. 1 verso il corrispettivo di € 130.500,93 oltre IVA 10% per 
complessivi € 143.551,02.

Visto:
· Il Secondo stato di avanzamento lavori, redatto dal Direttore dei lavori a 

tutto il 07/08/2024, dal quale risulta che le opere compiute al netto del 
ribasso d’asta ammontano a complessivi € 377.604,13;

· Il relativo Certificato di pagamento n. 2, sottoscritto dal Direttore dei Lavori 
e dal Rup in data 08/08/2024, dal quale risulta il credito dell'impresa di € 
174.900,59 oltre € 17.490,06 di IVA 10% per un totale di € 192.390,65;

· La  fattura  n.  76/PA  del  09/08/2024  emessa  dall’operatore  economico 
I.E.F. LEONARDO S.R.L. relativamente al Secondo stato di avanzamento 
lavori di cui si tratta di € 174.900,59 oltre € 17.490,06 di IVA 10% per un 
totale di € 192.390,65.

Dato atto che in relazione alla suddetta fattura sono stati  effettuati i  controlli 
previsti  dall’art.  61  del  vigente  Regolamento  di  contabilità  e  accertato  in 
particolare che: 

· Le prestazioni sono state eseguite nel rispetto delle condizioni contrattuali 
concordate;

· La fattura rispetta le condizioni ed i termini di pagamento pattuiti nonché 
la normativa fiscale, comprese le disposizioni in materia di scissione dei 
pagamenti;

· La spesa rientra nel competente impegno regolarmente registrato;
· Il creditore ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3;
· È stata effettuata la pubblicazione del  provvedimento di  affidamento,  ai 

sensi  del  D.Lgs.  33/2013,  sul  sito  internet  Comunale  nella  pertinente 
sottosezione della sezione Amministrazione trasparente;

· I documenti di pagamento risultano regolari dal punto di vista fiscale.

Richiamato l’art.  4 del  D. L.  20 marzo 2014, n. 34, convertito dalla Legge 16 
maggio  2014,  n.  78,  che  prevede  la  verifica  telematica  della  regolarità 
contributiva, con le modalità individuate dal successivo D.M. 30/01/2015; 

Dato atto che è stato acquisito il Durc on line di I.E.F. LEONARDO S.R.L., prot. 
INPS_41494216, che risulta regolare e valido fino al 21/10/2024;

Richiamati i  seguenti  atti  che  definiscono,  ciascuno  per  quanto  di  propria 
competenza, gli obiettivi strategici, operativi e gestionali dell’Ente:
• deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 21.12.2023 con la quale è 

stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-
2026, integrato con la nota di aggiornamento, ex art. 170 D.Lgs. 267/2000



• deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  5  del  12.01.2024 con la  quale 
risulta approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024-
2026 e con il  quale risultano affidate le dotazioni  finanziarie,  le  risorse 
umane e strumentali ed il “funzionigramma” di riferimento

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 21.12.2023 con la quale è 
stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  il  triennio  2024-2026  e 
successive variazioni;

• deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 05.04.2024 con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – 
ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni di Legge 
n. 113/2021

Accertata la  disponibilità  di  €  192.390,65  sul  capitolo  80031  “INTERVENTI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU EDIFICI ERP - VIA CANONICO CAPELLO 
N.21 - FINANZIAMENTO PNRR - FONDO COMPLEMENTARE D.L. 59/2021” del 
Bilancio 2024 – impegno n. 186 Sub. 1;

Dato atto che il servizio finanziario provvederà alla liquidazione contabile previo 
riscontro:

· Della preventiva autorizzazione della spesa;
· Della  presenza  nell’atto  delle  informazioni  indicate  nei  commi  2  e  3 

dell’articolo del regolamento di contabilità sopra citato;
· Dell'effettiva  disponibilità  della  somma  da  liquidare  sull'impegno  di 

riferimento, in termini di competenza e cassa;
· Dell'esatta individuazione del soggetto creditore;
· Della correttezza dei conteggi esposti.

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato 
con deliberazione G.C. n. 217 del 29/07/2022; 

Visto:
· il  Decreto  del  Sindaco  n.  16  del  29/12/2023 di  nomina  dei  titolari  di 

Elevata Qualificazione – Settori Autonomi con decorrenza dal 01/01/2024 
al 31/12/2025;

· il Decreto del Sindaco n. 17 del 29/12/2023 di conferimento degli incarichi 
dirigenziali con decorrenza del 02/01/2024 al 31/12/2025.

Dato atto che il Rup ha reso dichiarazione di assenza di conflitti di interessi nella 
procedura in oggetto ai sensi del vigente codice di comportamento;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestionale nel 
procedimento in esame;

Considerato che il credito del terzo è divenuto liquido ed esigibile nel rispetto delle 
condizioni contrattuali;

Ritenuto  opportuno  trasmettere  il  presente  atto  di  liquidazione  per  gli 
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di controllo sull’atto di 
liquidazione costituente la liquidazione contabile della sopra individuata fattura;



Ritenuto  opportuno  liquidare  la  suddetta  fattura  n.  76/PA  del  09/08/2024 
emessa  dall’operatore  economico  I.E.F.  LEONARDO  S.R.L.  relativamente  al 
Secondo stato  di  avanzamento  lavori  di  cui  si  tratta  di  €  174.900,59 oltre  € 
17.490,06 di IVA 10% per un totale di € 192.390,65.

DETERMINA

1) Di approvare:
· Il Secondo stato di avanzamento lavori, redatto dal Direttore dei lavori a 

tutto il 07/08/2024, dal quale risulta che le opere compiute al netto del 
ribasso d’asta ammontano a complessivi € 377.604,13;

· Il relativo Certificato di pagamento n. 2, sottoscritto dal Direttore dei Lavori 
e dal Rup in data 08/08/2024, dal quale risulta il credito dell'impresa di € 
174.900,59 oltre € 17.490,06 di IVA 10% per un totale di € 192.390,65.

2) Di liquidare all’operatore economico I.E.F. LEONARDO S.R.L., con sede legale 
in  San  Maurizio  Canavese  (To),  Via  Fatebenefratelli  122/B  (P.IVA/C.F.  n. 
04241940651), la fattura n. 76/PA del 09/08/2024 relativa al Secondo stato di 
avanzamento lavori di cui si tratta di € 174.900,59 oltre € 17.490,06 di IVA 10% 
per un totale di € 192.390,65.

3) Di autorizzare l’Ufficio ragioneria ad emettere, previa effettuazione dei controlli 
di competenza, il relativo mandato di pagamento per complessivi € 192.390,65 al 
capitolo  80031  “INTERVENTI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SU  EDIFICI 
ERP  -  VIA  CANONICO  CAPELLO  N.21  -  FINANZIAMENTO  PNRR  -  FONDO 
COMPLEMENTARE D.L. 59/2021” del Bilancio 2024 – impegno n. 186 Sub. 1.

4) Di dare atto che si è provveduto con esito positivo al controllo preventivo di 
regolarità amministrativa e tecnica di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 del presente provvedimento.

5) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi del D.Lgs. 
n.  33/2013  nella  sezione  amministrazione  trasparente  –  sottosezione 
provvedimenti.

6) Di dare atto che il Rup ha reso dichiarazione di assenza di conflitti di interessi 
nella procedura in oggetto ai sensi del vigente codice di comportamento.

7)  Di  rendere  noto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  l’Arch.  Fabrizio 
Turello.

CR/FT/lp

Allegati: 
· Secondo stato di avanzamento lavori;
· Certificato di pagamento n. 2;
· Fattura n. 76/PA del 09/08/2024.

Il Dirigente dell’Area Tecnica
Arch. Renato Crivello



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


